1

关于《梅州市中小型水库管理办法

（草案征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实《〈中共梅州市委关于贯彻落实党的二十届三

中全会精神，进一步全面深化改革、奋力谱写中国式现代化梅

州篇章的实施意见〉重要改革举措分工方案》中“健全重大水

利工程建设、运行、管理机制”相关工作，根据相关法律、法

规和规章，市水务局根据我市水利工作实际，起草了《梅州市

中小型水库管理办法（草案征求意见稿）》（以下简称《办法》），

现就《办法》的起草情况作如下说明：

一、起草的必要性与可行性

梅州市位于广东省东北部，地处韩江中上游，属亚热带气

候区，水资源丰富。目前全市注册登记的水库有 691 座，其中

大中型水库 20座、小型水库 671座，分布在 1个市、5个县、2

个区，总库容 18亿立方米。水库是我市防汛防旱工程体系的重

要组成部分，具有防洪、灌溉、供水、生态、养殖、旅游等多

种功能，是支撑和保障丘陵山区经济社会发展和人民群众生产、

生活的重要基础设施。水库安全事关人民群众生命财产安全，

开发利用应当遵循保护优先的原则。近年来，国家和我省对水

库保护高度重视，国务院办公厅 2021年专门印发《关于切实加

强水库除险加固和运行管护工作的通知》，要求确保水库安全

2

长效运行，充分发挥其在防汛减灾、供水保障和农业灌溉等方

面的重要作用。

二、法律法规和政策依据。

《办法》的法律依据与政策参考主要包括：

1.《中华人民共和国防洪法》

2.《中华人民共和国水法》

3.《中华人民共和国航道法》

4.《中华人民共和国防汛条例》

5.《广东省水利工程管理条例》

6.《广东省实施<中华人民共和国水法>办法》

7.《水库大坝安全管理条例》

8.《关于切实加强水库除险加固和运行管护工作的通知》

9. 水利部关于印发《小型病险水库除险加固项目管理办法》

和《小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施建设与运行管理

办法》

10.《小型水库安全管理办法》

11.《关于深化农村公共基础设施管护体制改革的指导意见》

12.《小型水库安全运行监督检查办法（试行）》

13.《广东省水库大坝安全管理实施细则》

14.《小型水库运行管理技术规范》

3

三、《办法》主要内容

《办法》共二十三条，其主要内容包括：

（一）关于《办法》适用范围的规定

本办法适用于梅州市行政区域内总库容在10万立方米（含）

以上、1亿立方米（不含）以下的中小型水库的安全运行管理。

（二）关于明确各相关部门机构权责的规定

《办法》第三条至第八条，明确了地方人民政府、水库主

管部门、水行政主管部门、水库管理单位的相关责任。明确可

采取管养分离的物业化管理模式，通过向社会购买服务等方式，

委托具备相应能力的企事业单位负责水库的日常管理和维修养

护等工作。

（三）关于明确水库管理应执行的相关制度

《办法》第九条至第十一条，明确了水库应执行注册登记、

安全鉴定、降等报废、除险加固等制度。

（四）关于明确病险水库控制运用相关的要求

《办法》第十二条，明确了病险水库除险加固的经费来源

与控制运用相关要求。

（五）关于明确划定水库管理范围和保护范围

《办法》第十二条，明确了县级以上人民政府应当划定水

库管理范围和保护范围，并在对应的边界设立永久界桩。作为

饮用水水源的供水水库应用围闭方式对库区管理范围进行管理。

4

（六）关于明确开发利用水库的相关要求

《办法》第十三条明确，开发利用中小型水库，应当符合

国土空间规划管控、防洪安全、水库安全、水资源保护和水污

染防治要求，特别是承包水库及坝顶公路作为公路道路的相关

审批要求。

（七）关于明确大坝管理与保护范围内禁止的事项

《办法》第十四条明确，禁止在大坝管理和保护范围内进

行爆破、打井、采石、采矿、挖沙、取土、修坟、开荒、炸鱼、

开采地下资源和其他危害大坝安全的活动。禁止从事影响水库

防洪安全和工程安全、危及库岸稳定的活动。

（八）关于明确水库管理单位编制调度运用方案、汛期调

度运用计划、水库大坝安全管理应急预案或防汛抢险应急预案

的流程及发现大坝险情上报事项

《办法》第十五至十六条明确，中小型水库管理单位应编

制调度运用方案和汛期调度运用计划，水库大坝安全管理应急

预案或防汛抢险应急预案的管理审批流程及执行的规定。中小

型水库管理单位及其管护人员等发现大坝险情时应当立即报告

对象及采取措施，发出警报具体内容。

（九）关于明确水库要成立应急队伍及配备器材等相关

规定

5

《办法》第十七条明确，中小型水库主管部门、管理单位

应当按照防汛抢险需要，成立应急抢险队伍，储备必要的防汛

抢险物料与应急救援器材。

（十）关于明确加强应急预案的演练和宣传

《办法》第十八条明确，中小型水库主管部门应当加强应

急预案的演练和宣传。中小型水库按照大坝安全管理（防汛）

应急预案下泄洪水时，下游有关镇政府（街道办）应当做好预

警、转移撤离、分洪等工作，把影响和损失程度降到最低。

（十一）关于中小型水库安全运行管护经费来源及管护不

到位的责任

《办法》第十九至二十条明确，国有和集体所有中小型水

库安全运行管护经费按规定除上级补助外，不足部分由市、县

（市、区）人民政府纳入财政预算。市、县（市、区）政府具

体明确管护责任清单，按相关定额足额配套管护经费，列入同

级财政预算安排，按纯公益性进行财政核拨、准公益性进行财

政核补。产权归属企业或个体进行经营的中小型水库运行管护

资金由其自行筹措。对中小型水库管养不到位，未能及时消除

安全隐患的，县级以上水行政主管部门应当责令水库主管部门

（业主）和管理单位整改，整改不到位的按照有关规定追究相

关责任人责任；造成安全事故的，依法追究法律责任。

6

（此页无正文）

梅州市水务局

2025年 7月 21日